



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月8日

上場会社名 名港海運株式会社
 コード番号 9357 URL <https://www.meiko-trans.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役
 四半期報告書提出予定日 2019年11月11日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名

(氏名) 高橋 広
 (氏名) 小林 史典
 配当支払開始予定日 2019年12月5日
 TEL 052-661-8134

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	36,050	1.2	2,478	6.9	2,985	7.2	1,849	17.2
2019年3月期第2四半期	35,634	14.4	2,663	33.6	3,217	34.3	2,232	28.4

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 1,412百万円 (38.7%) 2019年3月期第2四半期 2,305百万円 (0.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	62.04	
2019年3月期第2四半期	74.90	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	115,531	91,212	76.0
2019年3月期	108,672	89,978	79.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 87,750百万円 2019年3月期 86,720百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		10.00		17.50	27.50
2020年3月期		11.00			
2020年3月期(予想)				11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2019年3月期期末配当金の内訳 普通配当10円 特別配当5円 創立70周年記念配当2円50銭

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	73,200	1.0	4,900	8.4	5,800	8.0	4,050	7.4	135.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	33,006,204 株	2019年3月期	33,006,204 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	3,201,873 株	2019年3月期	3,201,774 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	29,804,372 株	2019年3月期2Q	29,804,620 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業の設備投資や雇用所得環境は堅調に推移する一方、輸出の減少を背景とした生産活動の低迷等により、景気は足踏み状態で推移しました。

一方、世界経済は、欧米では良好な雇用環境を背景に個人消費は堅調に推移しているものの、米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題の長期化等の影響で引き続き先行き不透明な状況が続くことが見込まれます。

このような環境のなかで、当社グループが営業の基盤を置く名古屋港の港湾貨物は、輸出は工作機械、自動車部品等が減少し、輸入はアルミニウム等が減少したことにより、前年実績を下回りました。

当社グループといたしましては、輸出貨物は、自動車部品等の取扱いが減少しました。輸入貨物は、油脂原料、とうもろこし等の取扱いが増加しました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の当社グループの連結売上高は、360億50百万円と前年同期と比べ4億16百万円(1.2%)の増収となりました。

営業利益は、24億78百万円と前年同期と比べ1億84百万円(6.9%)の減益となりました。

経常利益は、29億85百万円と前年同期と比べ2億32百万円(7.2%)の減益となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、18億49百万円と前年同期と比べ3億83百万円(17.2%)の減益となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

港湾運送およびその関連の売上高は、353億99百万円と前年同期と比べ3億13百万円(0.9%)の増収となりました。賃貸の売上高は、6億51百万円と前年同期と比べ1億3百万円(18.8%)の増収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

流動資産は、前連結会計年度末に比べて12億円減少し、328億75百万円(前連結会計年度末比3.5%減)となりました。これは、受取手形及び売掛金が6億79百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて80億60百万円増加し、826億56百万円(前連結会計年度末比10.8%増)となりました。これは、設備投資等により建物及び構築物が74億60百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて68億59百万円増加し、1,155億31百万円(前連結会計年度末比6.3%増)となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて40億30百万円増加し、154億15百万円(前連結会計年度末比35.4%増)となりました。これは、短期借入金が増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて15億94百万円増加し、89億3百万円(前連結会計年度末比21.8%増)となりました。これは、資産除去債務が増加したことなどによります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて12億34百万円増加し、912億12百万円(前連結会計年度末比1.4%増)となりました。これは、利益剰余金が増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日に公表いたしました2020年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,022,717	17,538,269
受取手形及び売掛金	12,704,677	12,025,448
未収還付法人税等	98,685	160,465
その他	3,281,837	3,181,172
貸倒引当金	△31,940	△29,984
流動資産合計	34,075,977	32,875,370
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	53,872,500	62,133,108
減価償却累計額	△32,464,882	△33,265,107
建物及び構築物(純額)	21,407,618	28,868,000
機械装置及び運搬具	15,693,952	16,634,799
減価償却累計額	△12,606,375	△12,749,059
機械装置及び運搬具(純額)	3,087,577	3,885,739
土地	24,827,289	25,074,018
リース資産	906,132	866,435
減価償却累計額	△644,320	△633,953
リース資産(純額)	261,812	232,482
使用権資産	-	780,373
減価償却累計額	-	△473,151
使用権資産(純額)	-	307,222
建設仮勘定	121,143	16,465
その他	1,847,043	2,050,830
減価償却累計額	△1,289,501	△1,399,502
その他(純額)	557,541	651,328
有形固定資産合計	50,262,982	59,035,257
無形固定資産		
ソフトウェア	131,627	168,298
ソフトウェア仮勘定	52,917	17,969
リース資産	6,767	6,142
その他	39,375	38,932
無形固定資産合計	230,688	231,343
投資その他の資産		
投資有価証券	19,664,362	18,962,767
長期貸付金	782,880	733,590
繰延税金資産	775,822	809,824
退職給付に係る資産	1,336,517	1,347,825
その他	1,744,482	1,737,293
貸倒引当金	△201,505	△201,504
投資その他の資産合計	24,102,559	23,389,796
固定資産合計	74,596,230	82,656,396
資産合計	108,672,207	115,531,767

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,781,967	4,269,474
短期借入金	970,000	5,970,000
1年内返済予定の長期借入金	20,000	93,328
リース債務	111,282	234,398
未払法人税等	1,051,304	726,422
賞与引当金	1,690,692	1,585,615
その他	2,759,859	2,536,674
流動負債合計	11,385,107	15,415,914
固定負債		
長期借入金	80,000	705,024
リース債務	158,872	309,911
繰延税金負債	787,845	750,089
役員退職慰労引当金	6,945	4,743
退職給付に係る負債	4,482,077	4,577,042
資産除去債務	1,187,670	2,000,610
未払役員退職慰労金	246,025	179,625
その他	359,166	376,187
固定負債合計	7,308,602	8,903,233
負債合計	18,693,710	24,319,147
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,350,704	2,350,704
資本剰余金	1,601,621	1,601,621
利益剰余金	79,251,846	80,765,325
自己株式	△2,304,321	△2,304,438
株主資本合計	80,899,851	82,413,213
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,778,692	6,468,940
為替換算調整勘定	△1,007,529	△1,190,260
退職給付に係る調整累計額	49,594	59,051
その他の包括利益累計額合計	5,820,757	5,337,731
非支配株主持分	3,257,888	3,461,675
純資産合計	89,978,497	91,212,620
負債純資産合計	108,672,207	115,531,767

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	35,634,707	36,050,985
売上原価	28,349,158	28,809,257
売上総利益	7,285,548	7,241,727
販売費及び一般管理費	4,621,989	4,763,094
営業利益	2,663,558	2,478,633
営業外収益		
受取利息	24,486	35,423
受取配当金	321,457	340,506
持分法による投資利益	75,054	65,121
為替差益	693	3,464
その他	133,952	74,320
営業外収益合計	555,644	518,836
営業外費用		
支払利息	1,086	7,036
固定資産除却損	451	4,352
その他	263	803
営業外費用合計	1,801	12,192
経常利益	3,217,401	2,985,277
特別損失		
投資有価証券評価損	-	185,149
特別損失合計	-	185,149
税金等調整前四半期純利益	3,217,401	2,800,127
法人税、住民税及び事業税	879,387	827,622
法人税等調整額	46,304	45,732
法人税等合計	925,691	873,355
四半期純利益	2,291,710	1,926,772
非支配株主に帰属する四半期純利益	59,270	77,603
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,232,440	1,849,168

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	2,291,710	1,926,772
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	478,775	△333,149
為替換算調整勘定	△433,838	△187,488
退職給付に係る調整額	1,616	9,571
持分法適用会社に対する持分相当額	△33,253	△3,268
その他の包括利益合計	13,299	△514,334
四半期包括利益	2,305,010	1,412,437
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,205,545	1,366,142
非支配株主に係る四半期包括利益	99,464	46,294

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
(連結の範囲の重要な変更) 第1四半期連結会計期間より、当社の非連結子会社であった(株)知多共同輸送センター、MEIKO TRANS (THAILAND) CO., LTD. は重要性が増したことにより、連結の範囲に含めております。

(会計方針の変更)

当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
(会計方針の変更) 国際財務報告基準を適用している子会社は、第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。IFRS第16号の適用については、経過的な取扱いに従っており、会計方針の変更による累積的影響額を第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に計上しております。 この結果、当第2四半期連結会計期間末の有形固定資産の「使用権資産(純額)」が307,222千円増加し、流動負債の「リース債務」が139,004千円、固定負債の「リース債務」が175,014千円増加しております。当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。また、利益剰余金の当期首残高は7,203千円減少しております。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	35,085,982	548,724	35,634,707	—	35,634,707
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	62,551	62,551	△62,551	—
計	35,085,982	611,275	35,697,258	△62,551	35,634,707
セグメント利益	2,320,360	336,566	2,656,926	6,632	2,663,558

(注) 1 セグメント利益の調整額6,632千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	35,399,185	651,799	36,050,985	—	36,050,985
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,800	175,485	177,285	△177,285	—
計	35,400,985	827,285	36,228,270	△177,285	36,050,985
セグメント利益	2,083,325	387,640	2,470,965	7,667	2,478,633

(注) 1 セグメント利益の調整額7,667千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。